

37 rocznica wielkiej ofensywy wyzwolenczej

37 lat temu — 12 stycznia 1945 r. Armia Radziecka i walczące u jej boku Ludowe Wojsko Polskie rozpoczęły wielką ofensywę, która przetrwała do historii narodu polskiego jako ofensywa wyzwolenia.

Termin jej rozpoczęcia z uwagi na nie sprzyjające warunki meteorologiczne został początkowo wyznaczony na 20.01.1945 r. jednak w związku z ciężką sytuacją, jaka wytworzyła się na froncie zachodnim, w Ardenach, gdzie Niemcy przełamali obronę amerykańskiej 1 armii, grząc przerwaniem frontu zachodniego, radzieckie naczelnictwo dowództwo, przychyliając się do prób ówczesnego premiera W. Brytanii Churchilla, zdecydowało zakończyć w skróconym czasie przygotowania wojsk do działań i przyspieszyć termin rozpoczęcia strategicznego natarcia.

Wojska niemieckie i ich pas obrony został przełamany na całym 1200-kilometrowym froncie od Bałtyku do Karpat.

Zachodnie Mazowsze, Kujawy, Wielkopolska, Małopolska, Górny Śląsk i Podkarpacie zostały wyzwolone w wyniku operacji wiślańsko-odrzańskiej. To wielkie natarcie stanowiło zasadniczy zwrot i treść ofensywy zimowej. Rozwinęło się na obszarze międzyrzecza Wisły, Odry, Noteci i Warty. W jego wyniku odzyskało wolność prawie 44 proc. powierzchni Polski.

I Front Białoruski, w którego składzie walczyły oddziały i związki Ludowego Wojska Polskiego, w ciągu pierwszych 10-12 dni operacji rozbił warszawsko-radzieckie zgrupowanie nieprzyjaciela, przełamał na całej operacyjnej głębokości obronę 9 armii polowej, wyzwolił Warszawę, Łódź, Bydgoszcz i Poznań, po czym rozwinął działania pościgowe ku Odrze.

I Front Ukraiński wykonał uderzenie rozcinające centrum przyczółka sandomierskiego w kierunku na Czeszochowę i Kraków. Wojska frontu ścisłe współpracowały z I Frontem Białoruskim i wyzwoliły m.in. Kielce, Czeszochowę, Kraków i Zagłębie Śląsko-Dąbrowskie, po czym kontynuując natarcie w kierunku na Wrocław, Głogów i Opole, sforsowały w końcu stycznia Odrę i w toku kolejnych operacji wyzwoliły Ziemię Lubuską i Dolny Śląsk.

IV Front Ukraiński niosąc wolność ziemiom Podkarpacia, zabezpieczał główne zgrupowania uderzeniowe Armii Radzieckiej działające w Polsce i na Bałkanach. Północne Mazowsze, Warmia, Mazury i Powiśle, zostały wyzwolone przez wojska II i III Frontu Białoruskiego w ramach operacji mazowiecko-mazurskiej.

Dzięki zwycięstwom ocalałym, radzieckim, Warmia, Powiśle i Mazury, wydarte przed wielkimi Polscę powróciły na zawsze do Macierzy. Pomorze Gdańskie, Szczecińskie i Koszalińskie zostało wyzwolone przez wojska II i III Frontu Białoruskiego oraz jednostki Ludowego Wojska Polskiego (1 armia WP) w wyniku pomysłnego zrealizowania zadań operacji pomorskiej, przeprowadzonej w lutym i marcu 1945 r. (PAP)

Niedobory w produkcji przemysłu chemicznego są wyjątkowo groźne w skutkach dla gospodarki, ponieważ chemia jest zaopatrzeniowcem całej reszty przemysłu, a także rolnictwa, budownictwa i transportu. O sytuacji w przemyśle chemicznym i lekkim rozmawia z ministrem Przemysłu Chemicznego i Lekkiego — JANEM KNAPIKIEM dziennikarz PAP.

— Nie ma jeszcze danych do ostatecznego podsumowania, ale jak Pan ocenia wstępnie ubiegły rok w swoim resecorze?

— Ograniczenie dostaw surowców i materiałów, zwłaszcza w części pochodzącej z importu, wpłynęło na to, że produkcja tylko niektórych wyrobów przemysłu chemicznego i lekkiego mogła być utrzymana na poziomie roku 1980. Nie było zatem warunków do uzyskania szerszej poprawy w zaspokajaniu potrzeb kraju i dla intensyfikacji eksportu. Warto tutaj przypomnieć, że przemysł chemiczny i lekki partycypują w dostawach dla rynku wewnętrznego w ponad 21 proc. i w ok. 20 proc. w ogólnokrajowym eksporcie — w tym do krajów II obszaru płatniczego w ok. 22,5 proc. Stało się więc koniecznością skoncentrowania posiadanych środków produkcji na wykonaniu przynajmniej tych zadań, które uznane zostały za najbardziej priorytetowe z punktu widzenia potrzeb ludności i gospodarki narodowej. I tę zasadę przestrzegania wyraźnej określonych preferencji, stosowaliśmy konsekwentnie w ciągu minionego roku, chociaż na generalnym niedoboru podaży w stosunku do popytu było to niekiedy wyborem mniejszego zła.

W dostawach dla ludności staraliśmy się więc zabezpieczyć przede wszystkim sferę ochrony zdrowia i zdolności nie dopuścić do istotnych zakłóceń w zakresie zaopatrzenia w podstawowe leki i inne medykamenty. Użytkownikom nawet pewien wzrost dostaw leków z produkcji krajowej w stosunku do 1980 r. Niewielki wzrost nastąpił także w zakresie dostaw waty.

— Ale czy istotnie preferencje coś pomogły? W aptekach wyraźnej poprawy nie widać, ze środkami piorącymi i czyszczącymi i z mydłem nadal kłopot. Na czym więc polegało ustalenie priorytetów?

— Po prostu bez ustanowienia sfer chronionych uciążliwości na rynku byłyby jeszcze

statecznym stopniu niedoboru odczuwanego przez prywatnych posiadaczy samochodów. Widocznym wyrazem stosowania określonych preferencji było też priorytetowe traktowanie potrzeb rolnictwa. Z pewnością wiele jest tutaj jeszcze do zrobienia ale w minionym roku uzyskaliśmy pewien postęp. Dotyczy to zwłaszcza nawozów, w tym głównie nawozów azotowych, których dostawy dla rolników indywidualnych zwiększyliśmy o około 11,5 proc. w stosunku do 1980 roku.

— Z Pańskiej wypowiedzi wynika, że cały wysiłek resortu szedł w kierunku utrzymania — jako tako — rynku wewnętrznego. A co z eksportem? Pana resort jako całość powinien się rozwijać przede wszystkim w kierunku eksportowym.

— Wzrost eksportu z przemyślnego lekiego został i w tym przypadku zrekompenzowany zwiększonym eksportem chemikaliów. Łączny poziom wartości dewizowej eksportu przemysłu chemicznego i lekkiego zrealizowanego do II obszaru płatniczego w ub. roku jest jednak niższy o 7,5 proc. od wyników 1980 r.

— Wspomniał Pan, że rozwój chemii i przemysłu lekkiego to sprawa przyszłości. Czy inwestycje w resecorze zupełnie zastopowano?

— Poważnie ograniczono, ale przecież nie do zera. W działalności inwestycyjnej resortu koncentrowaliśmy się głównie na realizacji inwestycji kontynuowanych, a zwłaszcza na zadaniach związanych z potrzebami rolnictwa i całego kompleksu żywnościowego. Niezbędne było także zabezpieczenie budów prześlizgniętych w realizacji. W sumie, pomimo poważnych trudności wykonawczych, zdołaliśmy niemal w pełni wykonać przyznane nakłady, bowiem z prelimitowanych 24,4 mld zł wykorzystaliśmy 23,2, a więc 95 proc. planowanej kwoty.

— Panie ministrze, a jak wygląda prognoza na rok bieżący? Co z reformą?

— Zbyt dużo niewiadomych, żebyśmy mogli się pokusić o wypowiedź na temat roku bieżącego. Osobiście bardzo liczę na reformę, nad której przygotowaniem pracowaliśmy cały ubiegły rok. Jak Pan wie, w resecorze powołaliśmy już pełnomocników i wdrażamy reformę, chociaż w nieco okrojonej formie ze względu na obowiązujący stan wojenny. Reforma to jednak oddzielny temat, do którego trzeba będzie wracać.

Rozmawiał: HENRYK BORUCIŃSKI (PAP)

Spotkanie z byłymi działaczami ruchu młodzieżowego

W związku z 40 rocznicą powstania PPR, odbyło się w Łomży spotkanie byłych działaczy ruchu młodzieżowego z przemyślnymi komisji historycznej ZW ZSMP. Wśród zaproszonych znaleźli się byli członkowie ZWM, OMTUR, ZMP i in. organizacji — oraz działacze PPR. Dzielono się wspomnieniami o tamtych latach. Spotkanie było okazją dla młodzieży do wyrażenia szacunku weteranom walki i pracy.

Podczas rozmów członkowie komisji historycznej wysunęli propozycję mającą na celu zintegrowanie badań nad ruchem młodzieżowym: ZHP, ZSMP, ZMW, uzasadniająca to tym, iż służą one temu samemu celowi. (zpb)

Władze radzieckie, Warmia, Powiśle i Mazury, wydarte przed wielkimi Polscę powróciły na zawsze do Macierzy. Pomorze Gdańskie, Szczecińskie i Koszalińskie zostało wyzwolone przez wojska II i III Frontu Białoruskiego oraz jednostki Ludowego Wojska Polskiego (1 armia WP) w wyniku pomysłnego zrealizowania zadań operacji pomorskiej, przeprowadzonej w lutym i marcu 1945 r. (PAP)

Przed podwyżką cen Nic o nas bez nas

o ich warianty wymienione w broszurze PKC, ale o cały system, oparty na rzetelnym analizowaniu kosztów utrzymania. Nie wyróżnają one wszystkich i w całości większych wydatków. Gdyby posiadali zaletę tego rodzaju, nie zmieniałaby w istocie rzeczy w kierunku sytuacji rynkowej. Towary bowiem kosztowałyby wprawdzie drożej, ale w naszych portfelach znalazłaby się również większa ilość gotówki. Rekompensaty muszą więc jedynie łagodzić skutki podwyżki, nie mogą ich niwelować całkowicie. Pełne i powszechne rekompensowanie ma poza tym tę wadę, że

Wielokrotne doświadczenia wskazują, że w sprawach cen rozdźwięki arbitralne nie zadowolą nigdy opinii w oczach społeczeństwa. Konsultacje, które już się odbyły i te, które trwają dowodzą, że generalna zasada zaangażowania i realizacja wytycznych z 1979 r. w sprawie okresowych ocen działalności dydaktyczno-wychowawczej i naukowo-badawczej i naukowo-badawczej i naukowo-badawczej

stanowią może antybiznesem do uzyskiwania wzrostu dochodów poprzez wydajniejszą pracę; a ten właśnie czynnik w istocie rzeczy decyduje o wzroście produkcji, a więc również o bogactwie rynku. Broszura ministra Krasiańskiego jest niewątpliwie jedną z najbardziej poszukiwanych obecnie lektur. Przygotowanie jej było kolejnym nakładem. W wielu województwach drukowano pewną ilość egzemplarzy. Ciałe ich jednak za mało. Rozwiązania proponowane w broszurze nie uwzględniają wszystkich możliwych sytuacji rodzinnych, całej specyfiki budżetów gospodarstw domowych. Życie zawsze okazuje się

Tymczasowy regulamin studiów Działalność uczelni w stanie wojennym

Do połowy lutego — zgodnie z komunikatem WRON oraz podejmowanymi w ślad za tym decyzjami w resortach — wznowione mają zostać zajęcia dydaktyczne na studiach dziennych w szkołach wyższych całego kraju. Nastąpi to po dłuższej przerwie w nauce — spowodowanej najpierw strajkami podejmowanymi w wielu uczelniach, a następnie przedłużonymi wakacjami zimowymi, zarządzonymi po ogłoszeniu stanu wojennego.

Jak funkcjonować będą uczelnie w okresie obowiązywania stanu wojennego? Precyzują to wytyczne, opracowane w Ministerstwie Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, przedyskutowane w toku narad rektorów i przekazane 9 bm. szkołom wyższym.

Uczelnie działające w tym czasie będą na podstawie ustawy o szkolnictwie wyższym z 5 listopada 1958 r. — z uwzględnieniem przepisów wynikających z dekretu o stanie wojennym oraz postanowień wspomnianych wytycznych. Rektory kierować będą szkołami jednostanowiskowo i posiadać pełną odpowiedzialność za całokształt ich działalności — a działać za pośrednictwem pozostałych jednoosobowych organów (działek itp.). Senaty uczelni (podobnie rady wydziałów) będą organami doradczo-opiniotwórczymi, działającymi w składzie określonym przepisami obowiązującymi w tym czasie.

Wytyczne określają warunki wznowienia zajęć dydaktycznych. Są to: ściśle przestrzeganie przez kadry kierownicze uczelni oraz pracowników wydziałów i wydziałów w okresie stanu wojennego; przygotowanie koncepcji pełnego zajązowania studentów w pierwszych dniach zajęć z wymogami stanu wojennego oraz obowiązującymi z tym związane z obowiązującymi przepisami — zwłaszcza ze ślubowania i tymczasowego regulaminu studiów; opracowanie zasad nadobnienia zaległości w studiach z zimowego semestru br. w czasie 2-3 kolejnych semestrów — bez wydłużenia czasokresu studiów oraz przygotowanie w tym celu niezbędnych zmian w organizacji toku studiów (w wyjątkowych uzasadnionych przypadkach można — za zgodą ministra — Nauk — przedłużyć o semestr studia dla ostatniego roku); zapewnienie obsady kadrowej gwarantującej właściwą realizację procesu dydaktyczno-wychowawczego; przygotowanie bazy dydaktycznej i socjalnej.

Decyzje o podjęciu w każdym semestrze zajęć dydaktycznych w uczelni podejmuje minister Nauki — na wniosek rektora, zapoinowany przez Wojewódzki Komitet Obrony, a zawierający m. in. oświadczenie o spełnieniu powyższych warunków. W związku z zawieszeniem działalności organizacji i samorządów studenckich — wytyczne przewidują powołanie przez rektorów odpowiednich pełnomocników i opiekunów (np. do spraw kultury, sportu, domów studenckich, kół naukowych itd.) a także przejęcie przez rektorów różnych form działalności socjalnej prowadzonej przez związki zawodowe. Przewidują też wprowadzenie przez rektorów tymczasowych regulaminów funkcjonowania domów studenckich, wzmożenie dyscypliny studiów i intensyfikacji nauczania.

Wytyczne przewidują możliwość zlecenia przez rektora pracownikowi uczelni zadań wykarczających poza dotychczasowe obowiązki, a także zadań w dni wolne od pracy. Wskazują również na potrzebę pełnej i terminowej realizacji wytycznych z 1979 r. w sprawie okresowych ocen działalności dydaktyczno-wychowawczej i naukowo-badawczej i naukowo-badawczej i naukowo-badawczej

Zbigniew Simonuk. Nieszpelną rolę temu, nazwisko to znalazło się w uściskach prawie wszystkich mieszkańców Białostoczczyzny. Powtarzano je w wielu innych miastach całej Polski. Wymieniano również w prasie zachodnioeuropejskiej. Stało się na pewien czas symbolem okrucieństwa i niezłomności cierpienia przesładowanych przez te władze związkowego „Solidarności”. Bito na alarm! Plotka jeszcze pomnażała zdarzenia związane ze Zbigniewem Simonukiem, tworzyła dodatkową dramaturgię. Namietności osiągnęły niemal stan wrzenia.

Białostocki MKZ NSZZ „Solidarności” nie czekał na żadną weryfikację podanych przez Simonuka faktów i nie poddając ich własnej krytycznemu oglądowi, rozesłał do wszystkich międzyzakładowych komitetów swego związku wstrząsający komunikat, który w wielu wersjach rozkolportowany został po całym kraju, budząc powszechne oburzenie przeciw bezprawiu i współzłuceniu dla poszkodowanego. Przynajmniej tutaj dla przykładu wersję rzetelną tego komunikatu, datowaną tam na 27 stycznia 1981 roku. Oto jego fragment:

„MKZ NSZZ „Solidarności” w Białymstoku podaje do wiadomości fakt pobicia i podpalenia Zbigniewa Simonuka — tokarza z Fabryki Prządaków i Uchwytyłów, członka naszego związku. Zabiło to miasto miejsce po wyjściu poszkodowanego w dniu 22 go godz. 23 w odległości ok. 150 m od gmachu komendy wojewódzkiej.

Zbigniew Simonuk został zatrzymany na ul. przez dwóch funkcjonariuszy MO którzy mu wylegitymowaniu zabrali mu egzemplarz biuletynu MKZ i notatki związkowe, odmawiając w nieprilamentaryjnym sposobie ich zwrotu. Po bezowocnej interwencji u dyżurnego sierżanta w komendzie wojewódzkiej podczas powrotu do domu został napadnięty, pobity do nieprzytom-

Żywa pochodnia (1) czyli wielka mistyfikacja

Cała ta historyczna, jak się później okazało, propagandowa rozprawa została w przeddzień oknookrągowej batalii o wolne soboty. Właśnie 24 stycznia wypadła sobota. Według „Solidarności” winna ona była być wolną od pracy, natomiast

według rządu — nie. W Białymstoku ogłoszono dodatkową strajkiem ostrzegawczym z powodu wstrzymaniu druku niezalegalizowanego ówczesnie prasy prawo i to nie z winy władz, biuletynu miejscowego MKZ. Jak pamiętamy wszyscy, do takiego strajku doszło w dniu 27 stycznia 1981 roku.

Zbigniew Simonuk, nie znany dotychczas prawie nikomu człowiek, „narodził się” więc w momencie niezwykle dogodnym dla swego publicznego istnienia. Przynajmniej się bliżej owej samokreacji. Od dawny głos bohaterów tego reportażu, który w kilka godzin po dramatycznych wydarzeniach kiedy to — jak głosił komunikat MKZ — „przed

mierzałem jeszcze przed północą do domu zdążyć kupić papierosy w najbliższej restauracji „Grodno”. Zależało mi bardzo na kupnie papierosów, ponieważ po przejściu do domu musiałem jeszcze przygotować się do egzaminu z matematyki, ponieważ uczęszczałem do przyzakładowego średniego studium zawodowego. Nie mogąc doczekać się na autobus MPK, poszedłem z przystanku pieszko. Idąc przystanku po papierosy, po minucie ul. Złotej, gdy byłem przy postoju taxi, usłyszałem od tyłu wezwanie do zatrzymania się. Odwróciłem się i zobaczyłem dwóch funkcjonariuszy MO. Wróciłem się do nich. Zaśladali okazania dowodu osobistego. Wraz z dowodem osobistym wyjąłem przypadkowo złożony „Biuletyn Informatyczny” „Solidarności” MKZ B-stok. Oddałem dowód, a Biuletyn chciałem schować do kieszeni. Wtedy jeden z milicjantów powiedział: „Pokażcie co tam macie, ulotki!” Powiedziałem, że to żadne ulotki, tylko Biuletyn, legalnie kupiony za 10 zł. Powiedział: „Pokażcie to”. Dałem mu do przejrzania. Jeden spisywał moje dane z dow. osob. a ten drugi przeglądał Biuletyn i moje własnoręcznie pisane oświadczenie na temat solidarnościowych występów w dniach 27 i 28 stycznia 1981 r. Artykuł ten był głośno przez mnie dla zakładowych związków „Solidarności” w PPU.

Po zanotowaniu moich personaliów funkcjonariusz oddał mi dowód osobisty, a ten co przed

„Ja, niżej podpisany, Simonuk Zbigniew, s. Józefa, urodzony 13.2.1949 r. w Sulowie woj. zamojskie, zamieszkały w Białymstoku ul. ... zawiadamiam o zdarzeniu przestępczym, które miało przebieg następujący: W dn. 22.1.1981 r. pracowałem od godz. 14 do 23.30 w fabryce. Po zakończeniu pracy, zainicjowałem wyjazd na zakładowe tańce, opuściłem zakład dokładnie o godz. 23.40. Za-

Szybko i oszczędnie

Niedawno Zakład Uniwersalnych Prządaków Składanych Fabryki Prządaków i Uchwytyłów w Białymstoku poinformował, że zadania produkcyjne za 1981 r. wykonał w 101,3 proc., przekraczając produkcję składanych przządaków o 0,6 mln złotych.

Co to jest Zakład USP i czym się zajmuje? FPIU jest przedsiębiorstwem wielozakładowym. W jej skład wchodzi także Zakład Uniwersalnych Prządaków Składanych. Swój działalność produkcyjno-usługową prowadzi na terenie całego kraju poprzez 40 punktów monterskich. Jednak w naszym regionie jego działalność jest mniej znana. W oparciu o dostawy z NRD znormalizowanych elementów oprzyrządowania obrabiarek skrawających do metali, punkty monterskie montują na oczekaniu i dostarczają fabrykom gotowe przządki tokarskie, frezarskie, szlifierni itp. Rokrocznie Zakład dostarcza 40 tys. sztuk składanych przządaków do 250 fabryk w kraju, wśród których są tak znane firmy jak „Cegielski”, „Jelcz”, „Bumar” i inne. W minionym roku odbior-

Kiedy JÓZEF ŻYLIŃSKI obejmował 1 kwietnia 1980 r. stanowisko dyrektora Zespołu Szkół Technicznych w Suwałkach miał za sobą 32 lata życia, studia na Wydziale Mechanicznym Politechniki Warszawskiej oraz 7-letni staż zastępcy dyrektora w Piskim Zespole Szkół Zawodowych — przed sobą zaś wielki budynek wypełniony mnóstwem problemów i możliwości organizatorskich.

Mysleliśmy, że dali nam młodzieka, który nie może potrafił rozwiązać. Okazało się inaczej. Ze wszystkich znanych mi dyrektorów ten jest najlepszy — powiedział o dyrektorem nauczyciel Aleksander Dawidowski.

Dla J. Żylińskiego najważniejsza jest szkoła, jej sprawa i proces dydaktyczny. Uważa on, że środki materialne i kadry mogą być właściwie wykorzystane wówczas, kiedy istnieje zaufanie ludzi do dyrektora i odwrotnie. Szkoła musi być wyposażona w myśl zasady, że pracuje się dobrze, gdy jest funkcjonalnie i estetycznie. Teza ta stanowiła podstawę do ustalenia konieczności robót. Ich koszt zmniejsza do myślenia najbardziej ekonomicznymi kategoriami.

Skonsumowano pół miliona złotych proponowało przedsiębiorstwo za wykonanie wymiany drewna na suficie świetlicy. Młodzież w ramach prac dydaktycznych zrobiła to za 18.200 zł. Do wystrój wnętrza używa się w ZST drewno o paleniu oraz odpadów płyt laminowanych. Materiały te są nieporównywalnie tańsze od normalnie używanej w tym celu tarczy, a wyglądają nie gorzej od niej. Wystrój pokoju nauczycielskiego zaprojektowali sami pedagodzy. Dyrektor zrealizował go podczas wakacji.

Przeróbki i poprawki wykonują przedsiębiorstwa oraz własne służby techniczne. Nie mniejszy jednak wysiłek wkładają sami uczniowie i ich nauczyciele. Najbardziej widoczne jest to w pracowniach przedmiotów zawodowych. W

szkół oraz studiów pomaturalnych.

Pieniądze na swoje potrzeby szkoła otrzymuje nie tylko z kuratorium. Ani budowlany z „Pojezderza”, ani kopalnia „Siemianowice” nie są przeciwni wsparciu szkoły, którą ukończyli ich pracownicy i od czasu do czasu rozpuszczają pieniądze.

Dyrektor sądzi, że gdy wszędzie widoczna będzie estetyka, wtedy nawet niechluj zdejmie buty, bo głupeciu mu będzie nabrudzić.

W pracowni języka polskiego portrety Stanisława Wyspiańskiego. Tematem lekcji jest współczesne życie literackie. W 1980 r. recenzję uczeniowie szkoły opublikował „Tygodnik Kulturalny” — organizator konkursu „Wybieramy spektakl Teatru TV”. Wybranie w tym konkursie otrzymał mały zespół małych form teatralnych. W konkursie „Bliżej Teatru” w konkursowym roku ubiegłym przez Towarzystwo Krzewienia Kultury Teatralnej zespół otrzymał nagrodę ministra Oświaty i Wychowania.

Takiej polonistki jak pani Maria Czyżwiec nie ma nawet w ogólniaku — mówią uczniowie. Jest to chyba najwarłoczniejsza osoba za trud pracy nauczyciela.

W ZST co roku odbywa się galeria twórczości plastycznej i fotograficznej uczniów. Ściany szkoły i internatu zdobią malarskie prace wychowanków. To tylko część działalności szkoły.

Dyrektor to sprawiedliwy człowiek, ostrożny w tym co robi, często nas się radzi — podkreśla kucharka Rozalia Jóźwiak wyciągając z elektrycznego pieca kurczaka. Na słowa takie, ważniejszy młody wiek dyrektora, trzeba sobie zasięgnąć.

O stanowisko J. Żyliński się nie boją. Nie muszę kurczakem czytać się stoika, mam w końcu dobre zawody. A dyrektorem będę tak długo, jak długo będę mieć ludzkie zaufanie i akceptację — mówi. Oby trwały one jak najdłużej.

Nad wejściem do ZST widnieje hasło „SZKOŁA O TWARZĄ NA WSZYSTKO CO NOWE I WZROŚĆ”.

WSZKOLE

Szkoła w oku pedagogów i dyrektora ZST są „rodziciele”. W murach szkoły znajduje bowiem siedzibę punktu konsultacyjnego Uniwersytetu Warszawskiego. Centrum Kształcenia Ustawicznego dla Pracujących, Poradnia Wychowawczo — Zawodowa, Ambulatorium Medycyny Młodzieżowej, punktu nauczycielskiej metodyki, Biuro Projektowania Inwestycji Spółdzielni Mieszkaniowej, obecnie zaś w internacie wydzielono kilka sal ćwiczeń dla pomaturalnego studium medycznego.

Ta mnogość instytucji może być zrozumiała przy znanych kłopotach lokalowych w mieście wojewódzkim. Na nie własnie oraz na decyzje wojewódzkie powołyuje się Kurator Oświaty i Wychowania Ludwik Bartosiak. Rodzą się jednak oczywiste trudności w administracji obiektem. Każdy robi co chce, za wszystko zaś odpowiada dyrektor szkoły.

Przebieg choroby przebieg nie są świadczyć i jak twierdzi z-ca kierownika internatu Ryszard Rogulski ilość dewastacji małej proporcjonalnie do liczby kontroli. Ślady stóp na suficie korytarza musiel zamalowali sami pedagodzy. Dyrektor zrealizował go podczas wakacji.

Nie tylko w czasie obowiązkowego stanu wojennego, także w stanie normalnym na właścicieli i zarządcach wszelkich nieruchomości ciąży określone obowiązki i porządku. Tu nie stosuje się żadnych podziałów na jednostki społeczne, nieuspołecznione i osoby fizyczne. Obowiązki te ciążą jednakże zarówno na jednostkach organizacyjnych (instytucjach, stowarzyszeniach, przedsiębiorstwach, spółdzielniach, organizacjach społecznych) jak i na badających właścicielami lub zarządcami nieruchomości osobach fizycznych.

nie są to obowiązki nowe. Dobrze znają je także nasi dziadkowie z okresu swojej młodości. Określone były jeszcze w rozporządzeniu Prezydenta Rzeczypospolitej z 16 marca 1928 r. o usuwaniu nieczystości i wód opadowych. Potem analogiczne przepisy zawierała ustawa z 22 kwietnia 1959 r. o utrzymaniu czystości i porządku w miastach i osiedlach (aktualnie od I.X. 1980 r.) stanowi o tych obowiązkach przepis art. 57 ustawy z 31 stycznia 1980 r. o ochronie i kształtowaniu środowiska (Dz.U. nr 3, poz. 6), a precyzyjnie przepisy §§ 10—13 rozporządzenia Rady Ministrów z 30 września 1980 r. w sprawie uchwały środowiska przed opadami i innymi zanieczyszczeniami, oraz utrzymania czystości i porządku w miastach i osiedlach (Dz.U. nr 24, poz. 91).

Zakres tych obowiązków jest następujący:

1. Wyposażenie nieruchomości w urządzenia służące do gromadzenia odpadków, a więc w śmietniki, pojemniki

Obowiązki te ciążą, jak już wspomnieliśmy, na właścicielach bądź zarządcach nieruchomości. Jednakże z pewnymi wyjątkami.

W odniesieniu do terenu budowy oraz przylegających do chodników, jezdni, ulic i

Prawnik informuje

Obowiązek utrzymania czystości i porządku

itp. oraz utrzymywanie ich w odpowiednim stanie sanitarno-porządkowym.

2. Usuwanie odpadków z nieruchomości w części obiektu budowlanego przeznaczonej do wspólnego użytku (np. klatki schodowe) oraz gromadzenie tych odpadków w miejscach na ten cel przeznaczonych, a w razie potrzeby odpowiednie ich unieszkodliwienie.

3. Na terenie miast oraz na terenie wsi o zwartej zabudowie — oczyszczanie ze śniegu, lodu, błota oraz innych zanieczyszczeń, a także usuwanie nieczystości chodników położonych wzdłuż nieruchomości i połowy szerokości jezdni. Jeżeli nieruchomości przylega do placu publicznego lub ulicy o szerokości jezdni powyżej 20 m — oczyszczanie i usuwanie śniegu z chodnika i pasa jezdni o szerokości 5 m, a jeżeli szerokość chodnika przekracza 10 m, to tylko z chodnika.

Obowiązki te ciążą, jak już wspomnieliśmy, na właścicielach bądź zarządcach nieruchomości. Jednakże z pewnymi wyjątkami.

W odniesieniu do terenu budowy oraz przylegających do chodników, jezdni, ulic i

czystości na terenach miast oraz na terenach wsi o zwartej zabudowie spoczywa na zarządcy miasta lub gminy. Dotyczy to w szczególności środkowego pasa jezdni, której szerokość przekracza 20 m, albo całej jezdni, jeżeli szerokość chodnika przekracza 10 metrów.

Odpowiedzialność za należyte wykonanie czynności w zakresie utrzymania czystości i porządku ponoszą osoby sprawujące zarząd nieruchomości, dozorczy domów albo inne osoby, które w drodze umowy z zarządcą nieruchomości podjęły się wykonywania tych czynności. Jeżeli zarząd nieruchomości sprawuje jednostka organizacyjna, odpowiedzialność ponosi pracownik, któremu powierzono wykonywanie tych czynności (tak: § 14 wskazanego rozporządzenia z 30.IX.1980 r.).

Jednostki organizacyjne i osoby fizyczne obowiązane do utrzymania porządku i czystości mogą powierzać wykonywanie tych obowiązków, na zasadzie odpłatności, komunalnym przedsiębiorstwom oczyszczania. W powierzonym zakresie odpowiedzialność za niemałyte wykonanie obowiązków ponosi to przedsiębiorstwo i jego pracownicy, którym przydzielono wykonanie określonych czynności.

W pozostałym zakresie obowiązek utrzymania porządku

Młodzieżowe zespoły pomocy

Okres zimowy stwarza szczególne zapotrzebowanie na pomoc ludzimą samotnym, kalekom. W związku z tym sekretariat ZW ZSMP w Łomży zaleca swoim instancjom terenowym tworzenie młodzieżowych zespołów pomocy i interwencji.

Pierwszy taki zespół powstał przy ZMG ZSMP w Zambrowie. W jego skład weszło dziewięć osób, wśród nich przedstawiciele wojska i MO. Na apel tego zespołu i ZOZ, 32 osoby, w tym 23 członkowie ZSMP, oddało 7,2 l krwi.

Program radiowy

Wiadomości: 5.00, 6.00, 7.00, 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.05, 13.00, 14.00, 15.00, 16.00, 17.00, 18.00, 19.00, 20.00, 21.00, 22.00, 23.00; 5.10 Zielone Studia — Poranne Rozmaitości Rolnicze; 5.30 Muzyka ludowa; 6.10 Muzyka na dzień dobry; 6.20 Gimnastyka poranna; 6.30 Skróty wiadomości i przegląd prasy; 6.40 Muzyka na dzień dobry; 7.00 Dziennik poranny i komentarz; 7.30 Przegląd prasy; 8.00 Wiadomości oraz program publicystyczny „Obserwacje”; 8.30 Skróty wiadomości i przegląd prasy; 8.45 „Zolnierski kwadrans”; 9.05 Program publicystyczny; 9.20 Przebieg bez śniegu; 10.05 Album polskiej piosenki; 10.30 Odkrycie PR I TV; 11.05 Koncert przed niejasnym; 12.15 Komunikacja; 12.25 Publicystyczny przegląd prasy; 12.35 Miniatury muzyczne; 12.45 Rolniczy kwadrans; 13.10 Piosenki kompozytorów polskich; 13.30 Kalendarioskop nauki — „Jak zwabić Marsa i sportretować dinozaur”; 14.05 „Dzień w Polsce”; Całonizacja prasa terenowa; 14.25 Przebieg, przebieg, przebieg; 15.10 Południowe Studia Młodych — młodych dla nastolatków; 16.10 Zespół A. Mazurkiewicza; 16.30 „Zobliźniła” — mag. publicyst.; 16.50 „Srebrna”; 17.15 „Wspólny młot”; koncert dzieci; 18.05 „Czas refleksji”; program publicystyczny; 18.30 Słynne uwertury; 19.00 Dziennik wieczorny i komentarz; 19.40 Muzyka filmowa; 20.05 Magazyn publicystyczny międzynarodowej.

20.30 Z archiwum polskiego jazzu; 21.05 Kronika sportowa; 21.15 Wielkie dzieła — wstępy wykonawcy; 22.10 Teatr PR: „Jutta, albo dzieł z Dantem”; — słuch.; 23.00 Dziennik i komentarz; 23.40 Do słuchania w dwie; 23.59 Koniec programu i hymn.

Program nocny od godz. 0.00 do godz. 5.00 a w nim: Muzyka nocna, Wiadomości o godz. 0.01, 1.00, 2.00, 3.00, 4.00 oraz „Zolnierski kwadrans” o godz. 3.05.

Ponadto Polskie Radio na falach krótkich nadaje godzinne programy „Dla tych co na morzu” o godz.: 1.00, 2.00, 5.00, 6.00, 14.00 i 23.00.

KINA I TEATRY

„Pokoł” — „Old Surehand”; prod. jugos. (b.o.), godz. 11 i 13.

„Ton” — „Mama”; prod. rum. (b.o.), godz. 11 i 13.

„Syrena” — „Przygodzi Ali Baby i czterdziestu robotników”; prod. pań. (od lat 12), godz. 10.30 i 13.

TEATRY

Teatr Dramatyczny im. A. Węgielki — duża scena — „Ballady”; godz. 17.

+ w razie wypadku

W Białymstoku

Miejskie Pogotowie Ratunkowe, ul. Krasieńskiego 1, tel. biura wezw. 893, tel. informacji pogotowia 222-22.

Ambulatorium Pogotowia, ul. M. Fornałskich 11, tel. 249-41; instrumentalizm, pediatria, ginekologia, stomatologia, zabiegowe rentgen, chirurgia dorychłych — czynne w godz. 19—7 w niedziele i święta cała doba.

Terenowe Pogotowie Ratunkowe, ul. Lenina 3/5, tel. biura wezw. 410-700 i 990; ambulatorium ogólnol.; ambulatorium chirurgii dziecięcej, ul. Wołodzyńskiego 1a.

Informacja służby zdrowia — tel. 410-605

Pogotowie MO — tel. 997

Dyżurne telefony WSW: Białystok — 209-03; Głazycko — 24-95; EK — 33-99; Łomża — 46-24

Siraż Potrzyna — tel. 998

Pogotowie Elektryczne — tel. 991

Pogotowie Gazowe — w godz. 15—15 w tel. 363-28 w godz. 15—7 — tel. 992

Pogotowie Techniczne Wodociągów — tel. 994

Informacja kolejowa — tel. 918

APTEKI

Apteka nr 05-003 ul. Lipowa 45, tel. 233-65

Apteka nr 05-005 ul. Majmeida 12, tel. 352-51

Informacja o lekach — tel. 219-04

Informacja o lekach z importu — tel. 358-01

SZPITALE

Dyżury codzienne

Woj. Szpital Zespolony im. J. Śniadeckiego, ul. M. Skłodowskiej-Curie 26, tel. 216-21 i 270-41 — dyszurją oddziały: chirurgia, reumatologia, wewnętrzny, laryngologia, okulistyka, neurologia, zakaźny dziecięcy.

Woj. Szpital Specjalistyczny im. M. Skłodowskiej-Curie, ul. Warszawska 15, tel. 357-71 — dyszurją oddział położniczy.

Specjalistyczny p/Gruźliczy ZOZ, ul. Warszawska 18, tel. 355-81 — dyszurją oddział gruźlicy.

W ODMZY

Pogotowie Ratunkowe — tel. 999

Pogotowie Chirurgiczne, ul. M. Skłodowskiej-Curie 1 i czynne całą dobę.

APTEKI

Apteka nr 45-003 ul. Głeczyńska 1, tel. 32-44

KOMUNIKAT

ZAKŁAD UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

Oddział w Białymstoku

przeprasza wszystkich pobierających emerytury i renty w terminie „10” za opóźnienie wypłaty z przyczyn technicznych. K 71-1

PRACA

KRAWCOWA poszukuje pracy w kuszterstwie Tel. 410-687

POTRZEBNA dochadzająca opiekunka do 2-letniego dziecka. Białystok, Fabryczna 20 m. 36 (po godz. 16) g 7059-1

POTRZEBNA opiekunka do rocznego dziecka. Białostoczek, ul. Sokulska 11 m. 13. g 98-1

LOKALE

SAMOCNY pan, posiadający prac. terenową, poszukuje pokoju — najchętniej w dzielnicy „Piasta” II lub „Bolesława”. Wiadomości: tel. 41-41-93 (po godz. 17). g 7136-1

PRZYJMIE na mieszkanie — Elektronowa 12 (dojazd: 7, 9, 18) g 85-1

POSZUKUJE mieszkania na pół roku. Opłata z góry. Oferty: Biuro Ogłoszeń nr 94. g 94-1

SAMOCHODY

NOWY samochód i taksometr — kupię. Oferty: Biuro Ogłoszeń nr 98.

„FIAT” 125p za bony — kupię. Białystok, tel. 412-353. g 98-1

„FIAT” 125 (1977) — sprzedam. Białystok Antoniakowska 1771 (godz. 13—16) g 7045-1

„FIAT” 125p po wypadku — kupię. Białystok, tel. 247-18 (po sześćnastej) g 7018-00

„FIAT” 125p (1981 r.) zamienie na „Fiat” 125p lub „Wolgę”. Suwałki, tel. 29-75. g 7094-1

„FIAT” 126p (rodz. 1975) — sprzedam. Dojazd Górny, ul. Białostocka 100. g 7056-1

„LADE” rod. 1978 — sprzedam. Wiadomości: Ogródka 21, poczta Dobrzyńskowa Kosielina. g 95-1

„SYRENA” 105, rok prod. 1978 — sprzedam. Ul. Wyszyńskiego 8, „A” m. 104. g 101-1

ROZNE

KOREPETYCJE — matematyka, fizyka, mechanika. Kolybko, Białystok, Narawska 2 m 40. g 106-1

Dnia 9 stycznia 1982 roku zmarł w Białymstoku

JAN OŁĘDKI

emerytowany członek dywizji kurkowi w Maiborku i Ketrzynie, wieloletni organizator i działacz oświaty rolniczej w Białymstoku, nauczyciel, odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, dwukrotnie Srebrnym Krzyżem Zasługi, Medalem 30-lecia Polski Ludowej, Medalem 10-lecia Polski Ludowej, odznaką Zasłużony Białostoczczyźnie, Złotą Honorową Odznaką Związku Młodzieży Wiejskiej i innymi.

Wyprowadzenie zwłok nastąpi z domu żony w Białymstoku przy ul. Antoniakowskiej 15 „b” m 52 w dniu 12 stycznia br. o godz. 13. Uroczystości żałobne odbędą się na Cmentarzu Parafialnym sw. Rocha w Białymstoku.

RODZINA. g 120-1

Wyrazy głębokiego współczucia

Kol. IRENE POPOWSKIEJ

z powodu zgonu

składają: Dyrekcja i współpracownicy Wojewódzkiego Biura Geod. i TR w Białymstoku i Rejonowego Oddziału. g 85-1

Wyrazy głębokiego współczucia

Kol. IRENE POPOWSKIEJ

z powodu zgonu

składają: Dyrekcja i współpracownicy Wojewódzkiego Biura Geod. i TR w Białymstoku i Rejonowego Oddziału. g 85-1

Wyrazy głębokiego współczucia

Wszystkim, którzy okazali pomoc i serce z powodu nagłego zgonu w dniu 30 grudnia 1981 roku męża i ojca

FRANCISZKA CIESIELSKIEGO

serdeczne podziękowanie składają: żona i dzieci g 109-1

Wyrazy szczerzego współczucia

RODZINIE

z powodu zgonu

Tomasza Kuźniaka

składają: Wydział Kultury Fizycznej, Sportu i Turystyki i Zarząd Wojewódzkiego w Białymstoku. g 93-1

Wyrazy szczerzego współczucia

inż. RYSZARDOVI PRZETAKOWI

z powodu zgonu

Tęścia

składają: Dyrekcja OOP i pracownicy Wojewódzkiego Zarządu Inwestycji Rolniczych w Białymstoku. g 94-1

IMPREZY NOWOROCZNE DLA DZIECI

Polskie Biuro Podróży „ORBIS” zawiadamia

PT Klientów, że imprezy noworoczne dla dzieci

ODBYWAC SIĘ BĘDĄ:

w Państwowej Filharmonii i w Teatrze im. A. Węgielki i w Teatrze Lalek w każdą sobotę i niedzielę poczynając od 16.1.82 r.

Wszystkie otrzymane zgłoszenia będą w kolejności realizowane.

Prosimy zainteresowanych o zgłaszanie się do PBP „ORBIS”, ul. Manifestu Lipcowego 29 a celem uzgodnienia terminu imprezy i odbioru biletów i paczek. k 55-1

ANGIELSKI, niemiecki — korepetycje, egzaminy, tłumaczenia. Bema 17 „a”, Kondracki. g 109-0

28 LISTOPADA 1981 r. około godz. 16 w kołkołech Kościoła św. Rocha zgubiono pamiętnikową broszkę. Znalazcę proszę o skontaktowanie się tel. 222-75 (po godz. 18).

ZGUBIONO biuletę. Uczeń proszę o zwrot za wynagrodzeniem. Tel. 208-11 po sześćnastej lub 370-17. g 7103-1

5 STYCZNIA br zgubiono mesko torbę bez pieniędzy z ważnymi dokumentami na nazwisko Marek Załuski. Znalazcę proszę o zwrot za wynagrodzeniem na adres: Białystok, Wasilowska 41 m. 11. g 97-1

SMOKING — sprzedam. Białystok, tel. 41-41-91. g 7101-1

W wyrazy głębokiego współczucia

ZENONOWI ZARZECKIEM!

z powodu zgonu

Matki

składają: Zarząd i pracownicy WZSM w Suwałkach. K 51-1

W wyrazy głębokiego współczucia

Kol. Kol. MARI RUTKOWSKIEJ i HELENI PRZETAK

z powodu zgonu

Ojca

składają: Dyrekcja i koledzy Wojewódzkiego Biura Planowania Przemysłowego w Białymstoku. K 60-1

W wyrazy szczerzego współczucia

Żonie i Rodzinie

z powodu zgonu

Kol. TOMASZA KUŹNIAKA

składają: Zarząd Wojewódzkiej PTK i współpracownicy. K 53-1

W wyrazy głębokiego współczucia

Żonie i Rodzinie

z powodu zgonu

Kol. ZDZIŚLAWOVI OPACKIEMU

z powodu zgonu

Ojca

składają: współpracownicy KM MO w Białymstoku. K 119-1

W wyrazy szczerzego współczucia

Kol. TERESIE OLSZEWSKIEJ

z powodu zgonu

Ojca

składają: Dyrekcja i grono nauczycielskie Szkoły Podstawowej Nr 2 im. Adama Mickiewicza w Grąjewie. g 73-1

OWAGA ROLNICZY I OPOZH W BIAŁYMSTOKU

OGLAŠA TERMINARZ SPĘDOW KONI RZEZNYCH NA EKSPORT

NA MIESIĄC STYCZEŃ 1982 R.

Data	Miejscowość i godzina rozpoczęcia spędu
14.01.82	Michałow 9, Szymki 9
15.01.82	Brzozowo St. 9, Wyski 9
18.01.82	Ziadekowiec 9, Milejczyce 10, Wasilków 9
19.01.82	Zabłudów 9, Bielsk Podł. 9, Bocki 9
20.01.82	Sokółka 9, Suchowola 9, Nowy Dwór 10
21.01.82	Nowosiółki 9, Tykocin 9, Rynki 9
22.01.82	Czyże 9, Hajnówka 9, Narew 9
25.01.82	Brańsk 9, Rudka 10
26.01.82	Janów 9, Sidra 9, Dąbrowa Biał. 9
27.01.82	Krypno 9, Knyszyn 9, Korycin 9
28.01.82	Michałow 9, Narewka 10

Na bazach OPOZH w Mońkach i Szepietowie konie reżne będą kupowane w każdy wtorek i piątek.

Na terenie województwa suwalskiego i łomżyńskiego konie reżne będą kupowane przy każdym zakupie cieląt. k 57-1

AUTOMOBILKLUB PODLASKI w Białymstoku, ul. Lenina 19

S P R Z E D A NATYCHMIAST

jednostkom państwowym, spółdzielczym oraz osobom prywatnym

PENLOWARTOŚCOWIE CZĘŚCI ZAMIANIE ORAZ AKCESORIA DO MOTOCYKLI WFM, WSK, SAMOCODÓW „ZUK”, „WARSZAWA”, „SYRENA”, PF 125p, „WOLGA” GAZ 24.

Wszelkich informacji udziela Dział Zaopatrzenia. k 58-1

FABRYKA MASZYN ROLNICZYCH „AGROMET” w Czarnej Białostockiej

O D S P R Z E D A jednostkom gospodarki uspołeczniającej

FABRYCZNE NOWY DZWIGNIK SAMOCODOWY TYPU SDO-5

o następujących parametrach: długość — 5 m, wysokość podnoszenia 1,5 m, udźwig — 5 t.

Informacji udzieli Dział Inwestycji, tel. Białystok 335-21, wewn. 405 lub 406. K 72-1

MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO OCZYSZCZANIA W BIAŁYMSTOKU oglašza PRZETARG OGRANICZONY na:

— pojazd marki „Multica” typ M-2410, rok produkcji 1976. Cena wywoławcza — 79.474 zł

I przetarg odbędzie się w dniu 26 stycznia 1982 r. o godz. 9. W przypadku niedojścia do skutku I przetargu, przetarg II zostanie przeprowadzony w tym samym dniu o godz. 13. Cena wywoławcza — 47.700 zł.

Pojazd można oglądać w przeddzień przetargu o godz. 10 w bazie MPO w Białymstoku przy ul. 27 Lipca 62.

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium w wysokości 10 proc. ceny wywoławczej w przeddzień przetargu do kasy przedsiębiorstwa.

Zastrzegamy prawo unieważnienia przetargu bez podania przyczyn. K 4539-1

Gazeta Współczesna

